ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 26.01.2021 года № 24
г. Стародуб

О проведении муниципального этапа
областного конкурса «Лидер XXI века в ДОО»

В соответствии с приказом департамента образования и науки
Брянской области от 15.01.2021 года №19 «О проведении областного
конкурса «Лидер XXI века в ДОО»», в целях развития детского
общественного движения в общеобразовательных учреждениях
Стародубского муниципального округа, стимулирования деятельности
лидеров и руководителей детских и подростковых общественных
объединений,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе областного

конкурса «Лидер XXI века в ДОО» (далее по тексту -  Положение).
2. Директору МБОУДО СЦДТ Татьянок Т.А.:
2.1. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа

областного конкурса «Лидер XXI века в ДОО» (далее по тексту -  Конкурс)
согласно Положению.
2.2. Оказать методическую помощь победителю муниципального этапа

Конкурса -  участнику областного этапа Конкурса.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений Стародубского

мун и ни пал ьного округа:
3.1. Организовать участие лидеров и руководителей ДОО в Конкурсе.
4. Утвердить состав жюри Конкурса:
4.1. Председатель жюри -  заместитель начальника Отдела образования
Дашкова А.М.
4.2. Члены жюри:
- ведущий специалист Отдела образования Агеенко Е.В.
- директор МБОУДО СЦДТ Татьянок Т.А.
- директор МБОУ ДО «ЦДО» Чирко Т.А.
- методист МБОУДО СЦДТ Чекулаева Олеся Петровна (секретарь).
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника Отдела образования Дашкову А.М.
6. Фроловой О.В. довести содержание настоящего приказа и приложения

к нему до сведения всех заинтересован

Начальник Отдела образования адм
Стародубского муниципального о

Приказ подготовлен
ведущим специалистом
Отдела образования
Агеенко Е.В.
т.2-23-74

А.И. Волчек

Приложение
к приказу Отдела образования
от 26.01.2021 года № 24

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса «Лидер XXI века в ДОО»

1.Общие положения

Муниципальный этап областного конкурса лидеров детских и подростковых
организаций «Лидер XXI века в ДОО» направлен на стимулирование деятельности
лидеров детских и подростковых организаций (далее по тексту - ДОО)
общеобразовательных учреждений Стародубского муниципального округа. Общее
руководство проведением Конкурса осуществляет Отдел образования администрации
Стародубского муниципального округа.

2. Организаторы Конкурса
Организаторами Конкурса являются Отдел образования администрации

Стародубского муниципального округа и МБОУДО СЦДТ.

3. Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса - выявление талантливых лидеров и руководителей детских и

подростковых организаций, создание условий для развития инновационных
технологий общественного движения и воспитания подрастающего поколения.

Задачи Конкурса:
- формирование у подростков демократической системы ценностей,

самостоятельности во взглядах, оценках и подходах к решению
общественных проблем;

- воспитание патриотизма через социально значимую деятельность в детских
и молодежных общественных объединениях;

- содействие лидерам и руководителям ДОО в личностном росте.

4. Сроки и место проведения Конкурса
Муниципальный этап конкурса проводится в период с 27 января по 22 февраля

2021 года.
Жюри оценивают конкурсные материалы 25.02.2021 года в 14.30 в здании

МБОУДО СЦДТ (г. Стародуб, ул. Краснооктябрьская, д.30).

5. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие лидеры и руководители ДОО в возрасте от

14 до 30 лет (включительно), стаж общественной работы которых составляет не
менее одного года.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
•У лидер детского/молодежного общественного объединения в возрасте от 14 до

15 лет;

V лидер детского/молодежного общественного объединения в возрасте от 16 до
17 лет;

V руководитель детского/мол одежного общественного объединения в возрасте от
18 до 23 лет;

V руководитель детского/молодежного общественного объединения в возрасте от
24 до 30 лет.

В случае участия в одной номинации менее 3 человек, Оргкомитет вправе
преобразовать данную номинацию путем объединения с другой номинацией, либо
упразднить данную номинацию.

6. Общие требования
На муниципальный этап Конкурса до 23 февраля 2021 года направляются

материалы лидеров и руководителей ДОО.

6.1 Перечень материалов для участия в Конкурсе
V Видеорепортаж
У Фотография
V Презентация
V Заявка - анкета каждого участника (приложение № 1)

Все материалы высылаются на электронный адрес mbouscdt.1012@yandex.ru с
пометкой - Конкурс «Лидер XXI века».

6.2 Требования к презентации
Участникам Конкурса необходимо подготовить графическое резюме-

презентацию о своей уникальности, своих достижениях и результатах деятельности в
общественном движении, своем личном вкладе и вкладе команды в развитие
движения района.

6.3 Требования к видеорепортажу
Участникам Конкурса необходимо снять видеорепортаж на тему «Работа в

команде - это то, что помогает обычным людям достичь необычных результатов».
Видеорепортаж выполняется в формате mp4, разрешение не менее 1280x720

пикселей, длительность до 3 минут.
Задача -  дать возможность зрителю присутствовать на событии. Существенный

признак репортажа -  лидер обязательно должен быть очевидцем события, на первый
план выходит личностное восприятие, отбор фактов и деталей.

6.4 Требования к фотографии
Фотография и ее описание в 4-5 предложениях (описание того, что изображено

на фотографии, и как это связано с заданной темой конкурса). Фотография должна
соответствовать теме «Сильнее всего бывают те, кто направляет силы на добрые
дела».

Фотографии выполняются в формате AVI, mpg и сопровождаются обязательной
аннотацией (где указаны фамилия, имя, название ДОО, район, общеобразовательное
учреждение), аннотация не должна перекрывать изображение.

mailto:mbouscdt.1012@yandex.ru

7. Подведение итогов
Представленные материалы оцениваются по следующим критериям:

- критерии оценки самопрезентации:
• содержание слайда (3 балла);
• подача материала презентации (3 балла);
• качество материала (3 балла);
• техническое исполнение (1 балл).

- критерии оценки видеорепортажа:
• соответствие теме и требованиям (2 балла);
• информационное наполнение (2 балла);
• оформление ролика (2 балла);
• качество операторской съемки, изображения, звука, подбор музыки (2 балла);
• креативность (2 балла).

- критерии оценки фотографии:
• соответствие теме и требованиям^ балла);
• креативность (2 балла);
• оригинальность (2 балла);
• качество изображения (3 балла).

Максимальное количество баллов за тестирование по истории и терминологии
детского общественного движения - 10.

Максимальное количество баллов за деловую игру «Хочу быть л идером» - 20.
Победители и участники Конкурса награждаются грамотами департамента

образования и науки Брянской области.

Приложение № 1

Заявка-анкета
участника муниципального этапа областного конкурса

«Лидер XXI века»

1. Фамилия, имя, отчество участника;
2. Число, месяц, год рождения;
3. Район, образовательное учреждение, класс;
4. Адрес регистрации, контактный телефон;
5. Название общественного объединения;
6. Статус участника в объединении, руководитель общественного объединения (Ф.И.О.) и контактный телефон
руководителя;
7. Хобби;
В. Любимая игра;
9. Любимый писатель;
10. Любимое блюдо;
11. Любимая телепередача, фильм;
12. Жизненное кредо (девиз).

Я даю согласие на использование персональных данных, утверждаю, что ознакомлен (а) с документами
организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями
в этой области.

Дата подпись ФИО участника